et hostiam deo in odorem suauitatis. Et ideo quia virtus passionis eius erat ad totum mundum diffundenda: ideo in medio terre habitabilis parti voluit. id est in hierusalem. Unde in ps. Rex non ster operatus est salutem in medio terre. id est hierusalem: que est cinis terre habitabilis vmbilic'.

Secunda ratio: quia hoc magis pueniebat humilitati eius: vti sic elegit vterum virginis humilem: iuxta illud Respexit humilitatem ancille sue. Et sanctus presepe in quo iacuit et plan gere voluit: iuxta illud Ambrosij. Magis infans inter arua etc. Et locum asine: iuxta illud Zacharie 9. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus sedens super asinam. Insuper colinam elegit. in qua fuit derisus. Et turpissimum genus mortis crucis elegit. Ina pertinebat ad eius humilitatem perfectam. vti loco talem confusione imaginam sustineret. Unde Leo papa egregie in sermone epiphanie dicit. Quia formam sui suscepit. Betleem precelegit natiuitati et hierusalem passioni. Ille. Erat enim hierusalem metropolitana. principalis sedes magistrum et sacerdotum. Unde in illa debuit pati confusione. Sed non in terra sed in aere. scilicet in monte Caluarie: quia vti dicunt aliqui glose: Abrahama immolare voluit ibi filium qui figurabat futuram Iesu christi immolationem. Et sic patet terminum iuxta ierusalem.

**Q**uarti mysterii dicitur crucifixio. Quando fuerit puenti in monte Caluarie. que est locus iudicij vti multi decapitabant: et nudauerit christus benedictus: et quatuor milites diuersimodis vestimenta eius. sorte mittentes. De hoc populo est propheta David. Vestimenta vestimenta mee sibi etc. Que quidem vestis facta est a brata virgine: et erat inconsutilis. que ipso crescere et ipsa crescebat. Habens ad quatuor angulos pallium suum brachia siue recanturam. iuxta illud Numeri 15. Loqueret filius israel ut faceret sibi frimbilas per quatuor angulos palliorum etc. Hanc vestem nihil: a diuiserunt. Cogita anima mea si potes: qualis dolor fuit qui extraxerunt carnem que adhe rebat vulneribus: pellis sequebatur ipsam. et riuuli sanguinis emanabant. An ille stabat sicut mansuetus agnus. Quo facto antequam posset se super crucem: ad iudeos se vertit sic dicens. Popule meus quid feci tibi. aut quid molestus fui? Responde mihi. Ego pro te flagellavi egyptum cum primogenitis suis. et me flagellatum ducis ad crucem. Ego te eduxi de egypto de uerbo pharaone in rubro mari. et me tradidisti primis sacerdotum. Ego te pasci in manna per desertum: et tu me cecidisti elapsis et flagellis. Ego dedi tibi sepium regale: et tu meo capiti coronam spinam. Ego propter te percussisti reges canaanorum:

## In parasceues

& tu percussisti caput meum aru-  
 dine. Ego aqua de petra eduxi.  
 Insurgentes contra te: hostes pro-  
 stravi. scilicet Seon regem amoi-  
 reorum: & Og regem basan. Ego  
 a captivitate divina: scilicet p se-  
 ptuaginta annos propter scelera  
 tua i babilonia per Esdras & Zo-  
 robabel ad propria reduxi. Ego  
 ex genere tuo carne sumens, re-  
 gale solum celli dimisi: ut tibi es-  
 sem frater: tu autem parasti crucem  
 salvatori tuo. Ego p civitates tu-  
 as, castra, & vicos discursi: in tui  
 utilitate laborans. Ego semper  
 in templo docui: que te salvi fa-  
 cere possent. Ego cecos tuos illu-  
 minavi, leprosos mundavi, clau-  
 dos erexi, obsessos a demonibus  
 liberavi. Surdis audiri restitui,  
 mutis loquelam, infirmis sanita-  
 tem, mortuis vitam. Numquid in  
 his molles fui? Precepta divi-  
 na declaravi, errores confutavi,  
 vitia reprehendi, consilia perfe-  
 ctionis adieci. Quid ultra debui  
 facere & potui: & non feci. Deccine  
 reddis dno popule stulte & insci-  
 piens. Pro his oibus beneficijs  
 tibi collatis: parasti crucem saluato-  
 ri tuo. In illa hora fleisset pater  
 si corpus habuisset ex copassione  
 filij sui. Fleverunt angeli. Isaie  
 34. Angeli pacis amare seebunt.  
 Fleuit Maria que gladio dolo-  
 ris fuit perforata. Et oes dolo-  
 res partus & mortis: in passione  
 filij fuerat ei servati. Fleuit Pe-  
 trus Matth. 16. Egredius foras  
 sicut amare, Fleverunt oes apo-  
 stoli: Juxta illud. Tristes erant  
 apostoli. Fleverunt oes mulieres.  
 Magdalena, Maria, Jacobi, &  
 Salome, & relique mulieres. Lu-  
 ce. 23. Filie hierusalē: nolite flere  
 super me: sed super vos flete. His  
 dicitis vertite se ad patrem voce pla-  
 dens. Pater mi, hec est hora in  
 qua quod ordinasti implere incipio:  
 propter obedientiam tuam. Unde et  
 his finitis ipsi in ligaverunt super  
 crucem. Ille autem vi agnus in ahu-  
 tus regalia sua: haec extendit.  
 Et illos manus sanctissimas spon-  
 taneè crucifixoribus porrexit. Et  
 aspiciens in celum dixit patri. Pa-  
 ter ignosce illis. Dum igitur in  
 cruce exerebatur. Unus accipit  
 clavum & in manu sua posuit. Al-  
 ter milco qui tenebat aliam manus  
 videns quod manus sinistra se retra-  
 xerat & non attingebat ad illud  
 foramen traxit illam sicut, po-  
 nens pedem suum ad crucem & forti-  
 ter enim traxit cum fune: ita quod ossa  
 pectoris numerat poterant. Et  
 sic affixit eam clavo: Ad aliorum  
 autem icrus auditebatur ab illa me-  
 stissima matre: cuius cor pregeba-  
 tur clavis illis acutissimis. Qui  
 manus, & pedes, ossa & carnes fi-  
 lij sui rumpebant. Et sic in cruce  
 extensus dulcissimus sponsus vi-  
 cebat patri. Suscipe sancte pater  
 me dilectum filium tuum, que tibi  
 offero in sacrificijs immaculatum  
 pro salute humani generis. Ecce  
 o pater mi, iam non amplius tibi of-  
 feruntur legalia sacrificia hircorum  
 aut agnorum: sed caro innocens si

lij tua. Ergo tunc et tres anni elapsi sunt. quibus hanc crucem aspiciens in illam mari pro humani generis redemptione desideravi. De pedibus et manibus pforatis simpleta est prophetia David. Foderunt manus meas et pedes meos. Secundum Berni. Christus habuit tres lectos. Primum vterum virginis in quo pro nouem menses stetit. Secundum sanctum presepem in sua natiuitate. Tertium: crucem in qua habuit tantum locum: ut caput appodare posset: iuxta illud Matthei. 8. Vulpes foveas huius et volucres celi nidus. filius autem hominis non habet vbi caput reclinet. Unde idem Bernardus. Et cuius possum celum et terram: mare et omnia que in eis sunt. et non inuenio te nisi in cruce obone iesu. Ibi facies. ibi cubas. ibi dormis in meridie. Hec ille. Platus autem scripsit titulum literis hebraicis. grecis. et latinis. et posuit supra crucem. Iesus nazarenus: rex iudeorum. Sed quoniam dubium quare hac triplici lingua titulus iste fuit scriptus: Respondeo secundum Chrysostomum. Credibile est multos gentiles simul cum iudeis in hierusalem propter festum conuenisse. Et ideo ut nullus ignoraret: non in una tantum lingua scripsit: sed in tribus. Vixerunt autem pontifices iudeorum plato. Noli scribere Rex iudeorum etc. Platus autem. Quod scripsi scripsi. Et crux elevata fuit et posita in foramine atque plantata. In ipsa autem eleva-

tione pondus corporis per tres clavos vel per quatuor secundum quosdam sustentabatur. Ideo mirabilia illa incredibili cruciabant dolore. Sed et tunc ineffabilis mater filium intus commisit. deformem. granum gustu plenum. in medio latronum uideri: adiutorio Magdalene et Iohannis quibus potuit propinquasse fecit. Ibi cernens filium mutatum in facie: lacrymabiles voces dabat. Hoc expressit Iohannes. quod dixit. Stabat autem iuxta crucem iesu mater eius. et soror matris eius maria Cleophae. et maria Magdalene. Et gratia. Stabat in dolorosa iuxta crucem dolorosa etc. Cantata versum. Erant autem turbe que clamabant. Preterceteros clamabant mouentes capita. Nab. qui destruit templum dei et in triduo reedificas illud. Salua te ipsum. Si filius dei es: descende nunc de cruce. Alios saluos fecit: semetipsum saluum non potest facere. Similiter vnus de his qui pendebant latronibus: blasphemabat eum dicens. Si tu es christus: salua te ipsum et nos. Respondit alter et increpabat eum dicens. Ne que tu times deum qui in eadem es damnatione. Preterea quedam glosa super Ezechielam dicit demonem fuisse super crucis humerum et considerasse an christus aliquam maculam haberet: Unde ipse dicit Iohannes. 14. Venit enim princeps mundi huius et in me non habet quicquam. Iesus

## in parasceues

autē in toto persecutiōibus et ma-  
 ledictio dixit sepiē verba: maxie  
 vilitatis. **P**rimū vci bñ. pa-  
 ter ignosce illis. **S**pere implens  
 qđ vci bo docuit. qñ dixit dñs.  
 s. **S**ate p persecutiōibus et ca-  
 lumnantibus. **S**uper quo ver-  
 bo **B**er. super **L**an. **F**lagella ce-  
 sus. **S**piritus coronat. clausis cōsol-  
 sus. approbatijs saturatus: immo:  
 mor tñōiam dolorū clamat. **P**ater  
 ignosce illis. **P**ater amācissime. p-  
 dentissime. **A** paterno noie in-  
 cepit filius et suo blandico genho-  
 ri. nil sibi nangari concludit di-  
 ceno. **I**gnosce illis. **M**er aut exa-  
 mina. pōdera: sed ignosce. **E**t do-  
 ceat nos non debere ponderate.  
 examinare. iudicare: s; pleno ore  
 atq; efficaci ope indulgere. **I**lle.  
**H**oc verbo primo. **P**ater igno-  
 sce s; **H**iero. plusquā. 3000. mil-  
 lia iudeoz ad fidē sunt conuersi.  
**D**e hac orōne cōpleta est prophe-  
 tia. **I**sa. 53. **I**psē peccata multoz  
 tulit et p trāsgressiōibus orauit:  
 idest pro iudeis. **E**cce primū ver-  
 bū: maxime charitatis. **S**ed;  
 verbuz sunt ad latronem: qñ ipse  
 xpo dixit. **A**dveneto m: t dñz ve-  
 neris i regnū cum. **E**t xpo rñdit.  
**A**men dico tibi: qz hodie mecum  
 eris in paradiso. **S** felix pmissio.  
**B**revis tante felicitatis adim-  
 pleo. **N**ullus autē latronē: hoc  
 verbis audiuit. **P**romissa siquid-  
 dem fuit patrib; et pphēis eter-  
 navita per xpm: sed nulli sicut la-  
 troni fra trem spacio designata.  
**S**ed queritur: qđo illa die fuit

in paradiso. qz vsq; ad dies qua-  
 draginta nullus paradisius igres-  
 sus est? **R**ūdeo q; latronē dñi  
 iunitatē. vñ paradisius hñit. **I**ste  
 latro fuit ille qui xpm cū matre et  
**J**oseph i egyptū fugientes a sa-  
 cie **H**erodis. liberavit eos d ma-  
 nu latronū et eos sociavit vsq; ad  
 locū securus. **E**t stans sic iesus in  
 cruce audieb. et querelas matris  
 dicentis. **D** fili mi olim anime  
 nre consolatio et gaudic: nūc au-  
 tem gaudis penetrabilior oi en-  
 se acutissimo. **F**ili mi quē nouem  
 mensibus in utero tenui. quē por-  
 uo lacte pavi. quē totiens infantē  
 et par uulū pannis inuolui. in cu-  
 na reposui. et amorosis ample-  
 xibus stringi inter vbera mea. et  
 osculata sui. **S** p̄ iustē mibi et  
 tibi facta est dies ista. **E**t quis po-  
 terit mederi i vulneribus dolorū  
 meoz. et mitigare angustias misel-  
 le matris tue: cū inspiciā te filius  
 meū vt leprosus factus: qui specio-  
 sus eras. p̄ filijs homū vt male-  
 ficū et reū cū iniquo deputatus?  
**Q**ui sanctus sanctorū es. vt fatu-  
 um et stultum. et no. in quo reco-  
 dii sunt oīo thesauri sapētie dei  
 vt hollem omnium: qui omnib;  
 affabilis. benignus. et humanus  
 semper extitisti. et sup omnia vi-  
 deris oblit; mei vldue misis tue.  
**N**am ecce iā morris: et nihil mi-  
 hi dicis. **E**t qđ factus ego sine te  
 filio meo. **Q**uo dixerat. **A**d quē  
 confugiam. **T**u mibi pater. tu  
 mibi frater. tu mibi blandus fili;  
 eras. **T**u nre diuitie. tu nre deli-